
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/1893 A CONSILIULUI 

din 11 noiembrie 2019 

de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Venezuela 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 13 noiembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/2074 (1) privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Venezuela. 

(2) Consiliul a subliniat că măsurile restrictive sunt treptate, specifice, flexibile și reversibile, nu afectează populația în 
general și au ca obiectiv sprijinirea unui proces credibil și eficient care să conducă la o soluție negociată pe cale 
pașnică. 

(3) În contextul deteriorării continue a situației din Venezuela, la 22 ianuarie 2018 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 
2018/90 (2) prin care au fost desemnate șapte persoane pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a 
organismelor din anexa I la Decizia (PESC) 2017/2074. 

(4) La 28 mai 2018, Consiliul a adoptat concluzii în care se afirma că alegerile prezidențiale anticipate din Venezuela și 
alegerile regionale care au avut loc la 20 mai 2018 nu au fost nici libere, nici corecte. Uniunea a solicitat organizarea 
de noi alegeri prezidențiale și a afirmat că va acționa rapid cu scopul de a impune măsuri restrictive suplimentare 
specifice și reversibile. 

(5) La 25 iunie 2018, ca măsură ulterioară concluziilor Consiliului din 28 mai 2018, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 
2018/901 (3) prin care au fost desemnate unsprezece persoane. 

(6) La 25 octombrie 2018, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în 
continuare „Înaltul Reprezentant”) a emis o declarație în numele Uniunii, în care se afirma că Uniunea își menține 
convingerea că nu poate exista decât o soluție politică democratică și pașnică la actuala criză și se sublinia 
angajamentul Uniunii de a utiliza toate instrumentele sale de politică pentru a contribui la obținerea unei astfel de 
soluții. 

(7) La 6 noiembrie 2018, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2018/1656 (4) prin care au fost reînnoite măsurile 
restrictive în vigoare, având în vedere situația din Venezuela în contextul continuării și agravării crizei politice, 
economice și sociale din respectiva țară. 

(1) Decizia (PESC) 2017/2074 a Consiliului din 13 noiembrie 2017 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Venezuela 
(JO L 295, 14.11.2017, p. 60). 

(2) Decizia (PESC) 2018/90 a Consiliului din 22 ianuarie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive 
având în vedere situația din Venezuela (JO L 16 I, 22.1.2018, p. 14). 

(3) Decizia (PESC) 2018/901 a Consiliului din 25 iunie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având 
în vedere situația din Venezuela (JO L 160 I, 25.6.2018, p. 12). 

(4) Decizia (PESC) 2018/1656 a Consiliului din 6 noiembrie 2018 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive 
având în vedere situația din Venezuela (JO L 276, 7.11.2018, p. 10). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 291/42                                                                                                                                       12.11.2019   



(8) În ianuarie, februarie, martie și aprilie 2019, Înaltul Reprezentant a emis declarații în numele Uniunii cu privire la 
situația din Venezuela, în care s-a subliniat disponibilitatea Uniunii de a continua să depună toate eforturile pentru 
restabilirea democrației și a statului de drept, de a întreprinde noi acțiuni și de a reacționa, prin adoptarea de măsuri 
adecvate, împotriva deciziilor și acțiunilor care subminează în continuare principiile și instituțiile democratice, statul 
de drept și respectarea drepturilor omului. 

(9) La 8 iulie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/1171 (5) prin care a fost actualizată expunerea de motive în 
cazul a trei persoane incluse pe listă. 

(10) La 16 iulie 2019, Înaltul Reprezentant a emis o declarație în numele Uniunii, în care se afirma că raportul înaltului 
comisar al Națiunilor Unite pentru drepturile omului confirmă în mod clar și detaliat amploarea și gravitatea 
încălcărilor drepturilor omului, erodarea statului de drept și dezmembrarea instituțiilor democratice din Venezuela. 
Uniunea a precizat totodată că este pregătită să inițieze acțiuni în vederea aplicării unor măsuri specifice pentru acei 
membri ai forțelor de securitate implicați în acte de tortură și în alte încălcări grave ale drepturilor omului. 

(11) La 26 septembrie 2019, ca măsură ulterioară declarației din 16 iulie 2019 și având în vedere menținerea situației 
grave din Venezuela, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/1596 (6) prin care au fost desemnate șapte persoane. 

(12) În acest context și în conformitate cu articolul 13 din Decizia (PESC) 2017/2074, Consiliul a reexaminat măsurile 
restrictive în vigoare având în vedere situația din Venezuela. 

(13) Având în vedere actuala criză politică, economică, socială și umanitară din Venezuela și acțiunile persistente care 
subminează democrația, statul de drept și respectarea drepturilor omului, măsurile restrictive în vigoare, inclusiv 
toate desemnările, ar trebui reînnoite până la 14 noiembrie 2020. Aceste măsuri nu afectează populația în general și 
pot fi anulate dacă se înregistrează progrese în direcția restaurării democrației, a statului de drept și a respectării 
drepturilor omului în Venezuela. 

(14) Desemnările individuale prevăzute în anexa I la Decizia (PESC) 2017/2074 au fost reexaminate, iar informațiile 
privind opt persoane ar trebui modificate. 

(15) În plus, la Decizia (PESC) 2017/2074 ar trebui să se adauge o dispoziție care să specifice că Consiliul și Înaltul 
Reprezentant pot prelucra date cu caracter personal în vederea îndeplinirii atribuțiilor care le revin în temeiul 
respectivei decizii. 

(16) Prin urmare, Decizia (PESC) 2017/2074 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia (PESC) 2017/2074 se modifică după cum urmează: 

1. Se introduce următorul articol: 

„Articolul 9a 

(1) Consiliul și Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate („Înaltul Reprezentant”) 
pot prelucra date cu caracter personal în vederea îndeplinirii atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei decizii, în 
special: 

(a) în ceea ce privește Consiliul, pentru pregătirea și efectuarea modificărilor la anexele I și II; 

(b) în ceea ce privește Înaltul Reprezentant, pentru pregătirea modificărilor la anexele I și II. 

(2) Consiliul și Înaltul Reprezentant pot prelucra, dacă este cazul, datele relevante referitoare la infracțiunile comise 
de persoanele fizice incluse pe listă, la condamnările penale ale acestor persoane sau la măsurile de securitate privind 
aceste persoane, numai în măsura în care o astfel de prelucrare este necesară pentru întocmirea anexelor I și II. 

(5) Decizia (PESC) 2019/1171 a Consiliului din 8 iulie 2019 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având 
în vedere situația din Venezuela (JO L 183, 9.7.2019, p. 9). 

(6) Decizia (PESC) 2019/1596 a Consiliului din 26 septembrie 2019 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive 
având în vedere situația din Venezuela (JO L 248, 27.9.2019, p. 74). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.11.2019                                                                                                                                       L 291/43   



(3) În sensul prezentei decizii, Consiliul și Înaltul Reprezentant sunt desemnați drept «operatori» în înțelesul 
articolului 3 punctul 8 din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului (*), pentru a se 
asigura că persoanele fizice în cauză își pot exercita drepturile în temeiul Regulamentului (UE) 2018/1725. 

_____________ 
(*)  Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2018 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și 
agențiile Uniunii și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a 
Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO L 295, 21.11.2018, p. 39).” 

2. La articolul 13, primul paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Prezenta decizie se aplică până la 14 noiembrie 2020.” 

3. Anexa I se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 11 noiembrie 2019.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

F. MOGHERINI     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 291/44                                                                                                                                       12.11.2019   



ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2017/2074, rubricile 1, 3, 6, 10, 13, 15, 19 și 21 se înlocuiesc cu următoarele rubrici:                                                                 

Numele Informații de identificare Expunere de motive Data includerii pe listă 

„1. Néstor Luis Re­
verol Torres 

Data nașterii: 28 octombrie 1964 
Sexul: bărbătesc 

Ministrul Afacerilor Interne, Justiției și Păcii din 2016. Numit, de asemenea, în aprilie 2019, 
vicepreședinte al lucrărilor și serviciilor publice și secretar executiv al statului-major responsabil cu 
energia electrică. Fost comandant general al Gărzii Naționale Bolivariene. Responsabil de încălcări 
grave ale drepturilor omului, inclusiv torturarea unor prizonieri (politici), și de reprimarea opoziției 
democratice din Venezuela, inclusiv interzicerea și reprimarea demonstrațiilor politice, comise de 
forțele de securitate aflate sub comanda sa. 

22.1.2018 

3. Tibisay Lucena 
Ramírez 

Data nașterii: 26 aprilie 1959 
Sexul: femeiesc 

Președintele Consiliului Național Electoral (Consejo Nacional Electoral – CNE). Acțiunile și politicile sale 
au subminat democrația și statul de drept în Venezuela, inclusiv prin faptul că nu a garantat menținerea 
independenței și a imparțialității instituției CNE în conformitate cu constituția Venezuelei, facilitând 
astfel instituirea Adunării Constituante și realegerea lui Nicolás Maduro în mai 2018 în cadrul unor 
alegeri prezidențiale care nu au fost nici libere, nici corecte. 

22.1.2018 

6. Tarek William 
Saab Halabi 

Data nașterii: 
10 septembrie 1963 
Locul nașterii: 
El Tigre, statul Anzoátegui, 
Venezuela 
Sexul: bărbătesc 

Procurorul general al Venezuelei numit de Adunarea Constituantă. În această funcție și în funcții 
precedente de avocat al poporului și de președinte al Consiliului Moral Republican, acesta a subminat 
democrația și statul de drept în Venezuela, sprijinind în mod public acțiuni împotriva opozanților 
guvernului Venezuelei și retragerea de competențe ale Adunării Naționale. 

22.1.2018 

10. Jesús Rafael Suá­
rez Chourio 

Data nașterii: 19 iulie 1962 
Sexul: bărbătesc 

Comandant-șef al Armatei Naționale Bolivariene Venezuelene și șef al statului-major pe lângă 
comandantul-șef. Fost comandant general al Armatei Naționale Bolivariene Venezuelene și fost 
comandant al Regiunii Strategice de Apărare Integrală – Zona Centrală (REDI Central). Responsabil de 
încălcări grave ale drepturilor omului comise de forțele aflate sub comanda sa în perioada în care a fost 
comandant general al Armatei Naționale Bolivariene Venezuelene, inclusiv folosirea excesivă a forței și 
aplicarea de rele tratamente deținuților. El a vizat opoziția democratică și a susținut folosirea instanțelor 
militare pentru a judeca protestatari civili. 

25.6.2018 

13. Elías José Jaua 
Milano 

Data nașterii: 16 decembrie 1969 
Sexul: bărbătesc 

Fost ministru al Puterii Populare pentru Educație. Fost președinte al comisiei prezidențiale pentru 
adunarea constituantă națională nelegitimă. Responsabil de subminarea democrației și a statului de 
drept în Venezuela ca urmare a rolului său în conducerea activității de instituire a adunării constituante 
nelegitime. 

25.6.2018 

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

12.11.2019                                                                                                                                       
L 291/45   



Numele Informații de identificare Expunere de motive Data includerii pe listă 

15. Freddy Alirio 
Bernal Rosales 

Data nașterii: 16 iunie 1962 
Locul nașterii: San Cristóbal, sta­
tul Táchira, Venezuela 
Sexul: bărbătesc 

Șef al Centrului național de control al comitetelor locale de aprovizionare și producție (CLAP) și 
protector al statului Táchira. De asemenea, comisar general în cadrul Serviciului Bolivarian Național de 
Informații (SEBIN). În calitate de șef al CLAP și protector al statului Táchira, poate apela la forțele 
speciale (FAES) și este în măsură să influențeze numirea judecătorilor și a procurorilor. Responsabil de 
subminarea democrației prin manipularea programelor CLAP de distribuție în rândul alegătorilor. În 
plus, în calitate de comisar general al SEBIN, este responsabil de activitățile SEBIN care includ încălcări 
grave ale drepturilor omului, precum detențiile arbitrare. 

25.6.2018 

19. Nestor Neptali 
Blanco Hurtado 

Data nașterii: 
26 septembrie 1982 
Numărul cărții de identitate: 
V‐15222057 
Sexul: bărbătesc 

Maior în Garda Națională Bolivariană (GNB), a acționat alături de funcționari ai Direcției Generale de 
Contrainformații Militare [Dirección General de Contrainteligencia Militar (DGCIM)] cel puțin din 
decembrie 2017. Responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului, inclusiv tortură, folosirea 
excesivă a forței și aplicarea de rele tratamente deținuților din centrele DGCIM. 

27.9.2019 

21. Carlos Alberto 
Calderon 
Chirinos 

Numărul cărții de identitate: 
V-10352300 
Sexul: bărbătesc 

Titular al unei funcții superioare (denumit comisar, director și director general) în cadrul Serviciului 
Bolivarian Național de Informații (SEBIN). Responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului, 
inclusiv tortură, folosirea excesivă a forței și aplicarea de rele tratamente deținuților din centrele SEBIN. 
În special, a participat la acte de tortură și la aplicarea de tratamente crude, inumane sau degradante 
deținuților din El Helicoide, una din închisorile SEBIN, fiind responsabil de aceste acte. 

27.9.2019”   

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 291/46                                                                                                                                       
12.11.2019   


	Decizia (PESC) 2019/1893 a Consiliului din 11 noiembrie 2019 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/2074 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Venezuela 

